
FUTBOLA	  INFRASTRUKTŪRAS	  
ATTĪSTĪBAS	  KONCEPCIJA	  
2016.-‐2020.GADAM	  



RealizēCe	  projekC	  

Laika	  posmā	  no	  2010.	  līdz	  2016.	  gadam,	  sadarbībā	  UEFA,	  FIFA	  un	  pašvaldībām	  LFF	  uzsāka	  futbola	  
infrastruktūras	  aXsYbas	  projektus,	  ar	  mērķi	  uzlabot	  futbola	  infrastruktūru	  Latvijā,	  uzsvaru	  liekot	  
uz	  reģionu	  aXsYbu,	  jauniešu	  futbolu	  un	  veselīga	  dzīves	  veida	  popularizēšanu.	  

2010-‐2016	  
68	  gab.	  MiniPitch	  laukumi	  
	  
LFF	  sporta	  bāze	  MTC	  “Staicele”	  	  
	  
12	  vidēja	  izmēra	  skolas	  laukumi	  
	  
Pilna	  izmēra	  futbola	  laukumi	  18	  pašvaldībās	  
	  
Laukumu	  kopšanas	  programma	  



Futbola	  infrastruktūras	  atbilsYba	  2016.gadam	  
(laukumi	  ar	  mākslīgo	  segumu)	  

Futbola	  laukuma	  pieejamība	  un	  kvalitāte	  atbilstošā	  līmenī	  

Futbola	  laukuma	  pieejamība	  un	  kvalitāte	  ir	  daļēji	  atbilstošā	  līmenī	  

Futbola	   laukuma	   pieejamība	   un	   kvalitāte	   ir	   neatbilstošā	   līmenī	   (laukums	  
nav	  pieejams,	  bet	  ir	  nepieciešams	  



Uzdevumi	  

1.	  Jaunu	  60mx40m	  mākslīgā	  seguma	  futbola	  laukumu	  būvniecība	  
	  
2.	  Jaunu	  105mx68m	  mākslīgā	  seguma	  futbola	  laukumu	  būvniecība	  

	  
3.	  Esošo	  mākslīga	  seguma	  futbola	  laukumu	  segumu	  nomaiņa	  

	  
4.	  Veicināt	  futbola	  haļļu	  būvniecību	  

	  
5.	  Virslīgas	  futbola	  stadionu	  pilnveidošana	  UEFA	  2.kategorijas	  prasībām	  

	  
6.	  Esošo	  dabīgā	  zāliena	  futbola	  laukumu	  kvalitātes	  uzlabošana	  un	  jaunu	  laukumu	  izveides	  veicināšana	  

	  
7.	  Futbola	  laukumu	  kopšanas,	  remonta,	  uzturēšanas	  un	  uzraudzības	  programmas	  īstenošana	  

	  
8.	  LFF	  mācību	  treniņu	  centra	  “Staicele”	  turpmākā	  pilnveidošana	  

	  
9.	  Risināt	  jautājumu	  par	  stadionu	  nacionālās	  izlases	  un	  klubu	  starptauCsko	  spēļu	  organizēšanai	  

	  
10.	  Esošo	  un	  jaunu	  stadionu	  infrastruktūras	  pilnveidošana	  
	  
11.	  Veicināt	  Daugavas	  stadiona	  (Rīgā)	  atbilsYbu	  UEFA	  4.	  kategorijas	  prasībām	  



Futbola	  infrastruktūras	  aXsYbas	  	  
pamatnosacījumi	  

Latvijas	   futbola	   infrastruktūras	   aXsYba	   ir	   balsYta	   uz	   bērnu,	   jauniešu	   un	   profesionālā	   futbola	  
interesēm,	   pašvaldību,	   valsts	   un	   privātajām	   vajadzībām,	   maksimāli	   opCmizēt	   nepieciešamā	  
finansējuma	   apjomu,	   panākot	   vislielāko	   efektu,	   programmu	   īstenojot	   pēc	   daudzpusējās	  
sadarbības	  principa.	  
	  

Da
ud

zp
us
ēj
ās
	  sa

da
rb
īb
as
	  

m
od

el
is	  

Latvijas	  Futbola	  
federācija	  

Valsts	  

Pašvaldība	  

PrivāCe	  investori	  



Jaunu	  60mx40m	  mākslīgā	  seguma	  futbola	  laukumu	  
būvniecība	  

Ņemot	  vērā	  to,	  ka	  katru	  gadu	  palielinās	  Ceši	  jauno	  futbolistu	  skaits	  (6g.v	  –	  13g.v.)	  un	  to	  mācību	  
treniņu	  un	  sacensību	  vajadzībām	  nepieciešamā	  futbola	  infrastruktūra,	  kā	  primārais	  uzdevums	  ir	  
jaunu	  60mx40m	  futbola	  laukumu	  nodrošināšana.	  
EfekYga	   šādu	   laukumu	   izmantošana	   ir	   iespējama,	   veidojot	   tos	   kā	   brīvpieejas	   sporta	   laukumu	  
kompleksus	  pie	  izglīYbas	  iestādēm	  un,	  kas	  ir	  brīvi	  pieejami	  gan	  pašvaldības	  skolēniem,	  gan	  sporta	  
skolu	  audzēkņiem,	  kā	  arī	  ārpus	  organizēto	  sporta	  nodarbību	  norisēm-‐	  pašvaldības	  iedzīvotājiem	  
akYva	  brīvā	  laika	  pavadīšanai.	  Kompleksā	  ieClpst:	  futbola	  laukums	  ar	  mākslīgu	  segumu	  (60	  x	  40	  
metri),	   basketbola/	   strītbola	   laukums,	   pludmales	   volejbola	   laukums,	   vieglatlēCkas	   skrejceliņi,	  
ielas	  trenažieri	  un	  tāllēkšanas	  bedre.	  



Jaunu	  105mx68m	  mākslīgā	  seguma	  futbola	  laukumu	  
būvniecība	  

Kā	   otrs	   un	   nemazāk	   svarīgs	   futbola	   infrastruktūras	   aXsYbas	   uzdevums	   ir	   pilna	   izmēra	   futbola	  
laukumu	  būvniecība,	   kas	   ļautu	  ne	  Ckai	   aizvadīt	   treniņa	  procesus	   vienlaicīgi	   vairākām	  bērnu	  un	  
jauniešu	  komandām,	  bet	  arī,	  nodrošinot	  atbilstošu	  LFF	  parsībām	  infrastruktūru	   (apgaismojums,	  
ģērbtuves,	   skaYtāju	   tribīnes),	   aizvadīt	   Latvijas	   čempionāta	   I	   līgas	   un,	   atsevišķos	   gadījumos,	  
Virslīgas	  klubu	  spēles.	  



Esošo	  mākslīgā	  seguma	  futbola	  laukumu	  segumu	  
nomaiņa	  

Kā	  viens	  no	  galvenajiem	  uzsvariem,	  ko	  vienmēr	  uzsveram	  būvējot	  jaunus	  laukumus	  ir	  pareizi	  un	  kvalitaYvi	  
izveidota	  laukuma	  pamatne,	  kas	  vēlākos	  gados	  sCpri	  atvieglo	  sintēCskā	  laukuma	  seguma	  nomaiņu.	  
Kopš	  pirmajiem,	  LFF	  uzklātajiem	  futbola	  laukumiem	  ar	  mākslīgo	  segumu,	  ir	  pagājuši	  jau	  6	  gadi.	  	  Šajos	  gados	  
laukumi	  Cka	  pilnvērYgi	   izmantoC	  un	  ir	   jāsecina,	  ka	  uz	  šo	  brīdi	  Ce	  jau	  ir	  nokalpojuši	  un	  ir	  nepieciešama	  to	  
nomaiņa.	  	  

BūCski	   ir	   tas,	   ka,	  pie	  pareizas	  un	   regulāras	   laukumu	  kopšanas,	   “vecais”	   sintēCskais	   futbola	   segums	   ir	  
izmantojams	  atkārtoC	  un	  uzklājams	  citā	  vietā.	  

Laukums	   Ekspl.gads	   2016	   2017	   2018	   2019	   2020	  

Olimpiskais	  Sporta	  centrs	   2010	  

“Ķeizarmežs”	   2007	  

Salaspils	   2008	  

Esplenāde	  (Daugavpils)	   2001	  

“Olimpija”	  (Liepāja)	   2005	  

Ventspils	   2001	  

Vidzemes	  OC	  (Valmiera)	   2008	  

Tukums	   2006	  

“Arkādija”	  (Rīga)	   2011	  

“Celtnieks”	  (D-‐pils)	   2012	  

LFF	  MTC	  “Staicele”	   2010	  

Rīgas	  Hanzas	  vsk.	   2012	  

Rīgas	  Ostvalda	  vsk.	   2012	  



Latvijas	  futbola	  infrastruktūras	  atbilsYbas	  plāna	  
ietvaros	  izbūvējamās	  	  slēgtās	  futbola	  halles	  

2017.-‐2020.	  

3,6	  

1,8	  

9,3	  

3,9	  
6,1	  

4,3	  

49,6	  

35,6	  

7,3	  

1,7	  

8,8	  

4,3	  

7,4	  

4,2	  

Futbola	  halles	  pieejamības	  %	  sacensību	  darbībai	  no	  kopējā	  jaunatnes	  spēlētāju	  
skaita	  

Futbola	  halles	  pieejamības	  %	  regulārai	  treniņu	  un	  sacensību	  dabībai	  no	  kopējā	  
jaunatnes	  spēlētāju	  skaita	  

Futbola	  halle	  ar	  pilna	  izmēra	  futbola	  laukumu	  



Virslīgas	  futbola	  stadionu	  pilnveidošana	  UEFA	  
2.kategorijas	  prasībām	  

Klubs	   Stadions	   Pilsēta	   Segums	   Stadiona	  
atbilsLba	  

FK	  Liepāja	   Daugava	   Liepāja	   Dabīgs	   Daļēji	  

FK	  Ventspils	   Ventspils	  OC	   Ventspils	   Dabīgs	   Daļēji	  

FK	  Jelgava	   Zemgales	  OC	   Jelgava	   Dabīgs	   Daļēji	  

FK	  Spartaks	   Sloka	   Jūrmala	   Dabīgs	   Daļēji	  

FC	  Riga	   Skonto	   Rīga	   Dabīgs	   Daļēji	  

RFS	   Arkādija	   Rīga	   Dabīgs	   Daļēji	  

BFC	  Daugava	   Celtnieks	   Daugavpils	   Mākslīgs	   Neatbilst	  

FS	  Mexa/LU	   RHV	   Rīga	   Mākslīgs	   Neatbilst	  

Futbola	  klubs	   Daugava	   Rīga	   Dabīgs	   Daļēji	  

Secinājums:	   Stadioni	  2016.	  gada	  virslīgas	  sezonai	   ir	  pieņemC,	  taču	   ir	  nepieciešama	  
to	  pilnveidošana,	  rekonstrukcija	  vai	  kosmēCskais	  remonts.	  
	  



Virslīgas	  futbola	  stadionu	  pilnveidošana	  UEFA	  
2.kategorijas	  prasībām	  

Stadions	   Pilsēta	   Nepieciešamie	  uzlabojumi	  

Daugava	   Liepāja	   Medicīnas	  kabinets;	  Dopinga	  telpa;	  Ģenerators;	  Sēdvietu	  
numerācija;	  Ēdināšanas	  iespējas	  skaYtājiem;	  Atsevišķa	  
ieeja	  viesu;	  īdzjutējiem;	  Biļešu	  kontrole	  un	  stadiona	  
ieejas;	  SkaYtāju	  labierīcības;	  TV	  studijas	  

Ventspils	  OC	   Ventspils	   Apgaismojums;	  Video	  novērošana;	  Komandu	  ģērbtuves;	  
Avārijas	  apgaismojums;	  Kontroles	  telpa;	  Medicīnas	  
kabinets	  skaYtājiem;	  TV	  studijas	  

Zemgales	  OC	   Jelgava	   Apgaismojums;	  VIP	  sēdvietas;	  Mediju	  sēdvietas	  

Sloka	   Jūrmala	   Apgaismojums	  

MĒRĶIS	  

Sadarbībā	  ar	  pašvaldībām	  veikt	  stadionu	  pilnveidošanu	  maksimāli	  pietuvinot	  UEFA	  2.kategorijai.	  	  
	  

LFF	  iespējamais	  ieguldījums	  ir	  apgaismojuma	  finansēšanā	  300	  000,-‐	  EUR	  apmērā,	  pie	  nosacījuma,	  
ka	  pašvaldība	   stadionā	  veic	  pārējos	  uzlabojumus.	  Pirms	  konkrēta	  projekta	  uzsākšanas	   veicama	  
katra	  konkrētā	  stadiona	  atkārtota	  izvērtēšana.	  
	  
	  



Dabīgā	  zāliena	  futbola	  laukumi	  

MĒRĶIS	  

	  
Izstrādāt	   un	   realizēt	   dabīgā	   zāliena	   futbola	   laukumu	   aXsYbas	   programmu,	   kas	   paredz	   esošo	  
dabīgā	  zāliena	  futbola	  laukumu	  kvalitāC	  uzlabošanu	  un	  kvalitaYvu	  dabīgā	  zāliena	  laukumu	  skaita	  
palielināšanu	  Latvijā.	  
	  
	  
UZDEVUMI	  

-‐  Definēt	  tos	  stadionus,	  kur	  primāri	  nepieciešams	  uzlabot	  laukuma	  kvalitāC	  
	  
-‐  Palielināt	  kvalitaYvu	  dabīgā	  zāliena	  laukumu	  skaitu	  Latvijā	  	  
	  
-‐  Nodrošināt	  ar	  kvalitaYviem	  dabīgā	  zāliena	  laukumiem	  virslīgu	  un	  pirmo	  līgu	  
	  
-‐  Nodrošināt	   pārdomātu	   un	   kvalitaYvu	   jaunu	   dabīgo	   zālienu	   laukumu	   izbūvi	   (projektēšana,	  

izmēri,	  kas	  atbilst	  licencēšanai	  u.c.)	  

-‐  Organizēt	  seninārus	  dabīgā	  zālāja	  kopējēm,	  kā	  arī	  koordinēt	  to	  darbu	  



Futbola	  laukumu	  kopšanas,	  remonta,	  uzturēšanas	  un	  
uzraudzības	  programmas	  īstenošana	  

MĒRĶIS	  

	  
Turpināt	  laukumu	  kopšanas	  programmu	  un,	  ņemot	  vērā	  gūto	  pieredzi,	  izstrādāt	  laukumu	  
uzraudzības,	  remonta	  un	  uzstādīšnas	  procedūras	  koncepciju.	  
	  	  
	  
UZDEVUMI	  

-‐  IegadāCes	  jaunu	  laukumu	  kopšanas	  tehniku	  (steidzami)	  

-‐  Izstrādāt	   vienotu	   laukumu	   uzstādīšanas	   specifikāciju	   (izmēri,	   laukuma	   pamatne,	  
apgaismojums,	  ģērbtuves	  u.c.)	  

-‐  Panākt	  vienotu	  laukumu	  celtniecības	  specifikācijas	  prasību	  ievērošanu	  

-‐  Ikgadēju	  laukumu	  kopēju	  semināru	  organizēšana	  
	  



LFF	  mācību	  treniņu	  centrs	  “Staicele”	  

LFF	  MTC	  “Staicele”	  ir	  futbola	  centrs,	  kurš	  spējīgs	  uzņemt	  un	  organizēt	  bērnu	  un	  jauniešu	  futbola	  
nometnes,	  turnīrus,	  fesCvālus	  ar	  350	  dalībnieku	  piedalīšanos.	  
Futbola	  centra	  sekmīgai	  aXsYbai	  nepieciešams	  uzbūvēt	  ēdināšanas	  ēku,	  vasaras	  dušas,	  tualetes,	  
Staiceles	   Sporta	   profesionālās	   vidusskolas	   vajadzībām	   mācību	   korpusu	   un	   daudzfunkcionālo	  
sporta	  zāli.	  



Nacionālais	  stadions	  

KUR	  LATVIJAS	  NACIONĀLĀ	  FUTBOLA	  IZLASE	  AIZVADĪS	  SAVAS	  
MĀJAS	  SPĒLES???	  



Nacionālais	  stadions	  

Klubs	  

UEL	  un	  UČL	  
1.kārta	  

UEL	  un	  UČL	  
2.kārta	  

UEL	  un	  UČL	  
3.kārta	  

UEL	  	  
Play-‐Offs	  

UČL	  
Play-‐Offs	  

UEL	  un	  UČL	  	  
Grupa	  

2.kat.	   2.kat.	   3.kat.	   3.kat.	   4.kat.	   4.kat.	  

FK	  Liepāja	   Daugava	  (Liep.)	   Daugava	  (Liep.)	   -‐	   -‐	   -‐	   -‐	  

FK	  Ventspils	   Ventspils	  OC	   Ventspils	  OC	   -‐	   -‐	   -‐	   -‐	  

FK	  Jelgava	   Zemgales	  OC	   Zemgales	  OC	   -‐	   -‐	   -‐	   -‐	  

FK	  Spartaks	   Sloka	   Sloka	   -‐	   -‐	   -‐	   -‐	  

Futbola	  klubs	   Daugava	  (Rīga)	   Daugava	  (Rīga)	   -‐	   -‐	   -‐	   -‐	  

Futbola	  klubs	   Skonto	  	   Skonto	   Skonto	   Skonto	  

NACIONĀLĀ	  IZLASE	   4.kat.	  

Uzdevums:	   Ņemot	   vērā	   Daugavas	   stadina	   rekonstrukciju,	   veikt	   visas	   nepieciešamās	  
darbības,	   lai	   to	   maksimāli	   pietuvinātu	   UEFA	   infrastruktūras	   un	   sacensību	  
prasībām.	  
	  

Secinājums:	   Jebkura	   Latvijas	   stadiona	   rekonstrukcija	   bez	   ļoC	   ievērojamiem	   ieguldījumiem,	  
nedos	  iespēju	  tajā	  pilnvērYgi	  aizvadīt	  Latvijas	  nacionālās	  izlases	  mājas	  spēles!	  
	  

Latvijas	  futbola	  stadioni	  UEFA	  sacensībās	  



Esošo	  un	  jaunu	  stadionu	  infrastruktūras	  pilnveidošana	  

MĒRĶIS	  

	  
Uzlabot	  stadionu	  infrastruktūras	  atbilsYbu	  sacensību	  un	  mācību	  treniņu	  procesam.	  
	  
	  
UZDEVUMI	  

-‐  Pilnveidot	  atbilstošu	  stadionu	  infrastruktūras	  prasību	  specifikāciju	  
	  
-‐  Apzināt	  galvenās	  stadionu	  nepilnības,	  realizēt	  stadionu	  infarstruktūras	  atbalsta	  programmu	  

-‐  Iedrošināt	  klubus	  sadarabībā	  ar	  pašvaldībām	  pinveidot	  stadionu	  un	  treniņbāžu	  infrastruktūru	  
	  


